4

   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СТАРОКУЛАТКИНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

 18.06.2018г.                            с. Старое Зеленое                                 №  4 / 2
Об утверждении проекта изменений в Устав муниципального образования Зеленовское  сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области
 В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области третьего созыва, решил:
      1. Внести в Устав муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области следующие изменения:

      1.1. пункт 9 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

      «9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;

      1.2. пункт 12 части 1 статьи 8.1 признать утратившим силу;
      1.3. часть 1 статьи 8.1 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

      «16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;
      1.4. часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:
      «4.4) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;
      1.5. пункт 6 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
      «6) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы поселения, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

      1.6. Устав дополнить статьей 14.1 следующего содержания:

      «Статья 14.1. Сход граждан
      1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом, сход граждан может проводиться:

       – в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу изменения границ поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;

       – в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта.

       2. Порядок назначения и проведения схода граждан определяется нормативным правовым актом Советом депутатов поселения.

       3. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

       4. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат обязательному исполнению.

       5. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления обеспечивают исполнение решений, принятых на сходе граждан, в соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным Уставом поселения.

       6. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;

       1.7. наименование статьи 16 изложить в следующей редакции:
       «Статья 16. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
       1.8.  абзац четвертый части 3 Статьи 16 изложить в следующей редакции:

       «– проект стратегии социально-экономического развития поселения;»;

       1.9.  абзац пятый части 3 Статьи 16 после слова «поселения» дополнить словами:

       «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона для преобразования поселения требуется получение согласия населения поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;
       1.10.  часть 4 Статьи 16 изложить в следующей редакции:
       «4. Решение о проведении публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в абзацах втором-пятом части 3 настоящей статьи (за исключением проекта Устава поселения, проекта решения Совета депутатов поселения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения), принимается не позже чем за 10 дней до даты рассмотрения соответствующим органом или должностным лицом проекта муниципального правового акта поселения, а также подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем за 7 дней до проведения публичных слушаний.

       Проект Устава поселения, проект решения Совета депутатов поселения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава поселения, внесении изменений и дополнений в Устав поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Совета депутатов поселения порядка учета предложений по проекту указанного Устава поселения, проекту указанного решения Совета депутатов поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения Совета депутатов поселения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Ульяновской области в целях приведения данного Устава поселения в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

       Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через 5 дней после проведения публичных слушаний.»;
       1.11.  статью 16 дополнить частью 5 следующего содержания:
       «5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в указанные утвержденные документы, проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется настоящим Уставом и (или) нормативным правовым актом Совета депутатов поселения с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

       1.12. пункт 4 части 1 статьи 25  изложить в следующей редакции:

       «4) утверждение стратегии социально-экономического развития поселения;»;

        1.13. часть 1 статьи 25 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

       «11) утверждение правил благоустройства территории поселения.»;

       1.14. часть 5 статьи 31 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
       «В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения избрание Главы поселения, избираемого Советом депутатов поселения из своего состава, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

       При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов поселения осталось менее шести месяцев, избрание Главы поселения из состава Совета депутатов поселения осуществляется на первом заседании вновь избранного Совета депутатов поселения.»;

       1.15. часть 6 статьи 32 изложить в следующей редакции:
        «6. В случае, если Глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Ульяновской области об отрешении от должности Главы поселения либо на основании решения Совета депутатов поселения об удалении Главы поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет депутатов поселения не вправе принимать решение об избрании Главы поселения, избираемого Советом депутатов поселения из своего состава, до вступления решения суда в законную силу.»;

       1.16. часть 7 статьи 32 изложить в следующей редакции:

        «7. Глава поселения, в отношении которого Губернатором Ульяновской области был издан правовой акт об отрешении его от должности, Советом депутатов поселения принято решение об удалении его в отставку, вправе обжаловать указанный правовой акт, указанное решение в судебном порядке в течение 10 дней со дня официального опубликования такого правового акта, такого решения.»;

       1.17. пункт 14 части 1 статьи 34 изложить в следующей редакции:

        «14) осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства территории поселения, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;».
       2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликования.

       3. Возложить полномочия по оформлению документов для государственной регистрации изменений и дополнений в Устав муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области на Главу муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области  Бекерова М.З.

        4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете муниципального образования Зеленовское сельское поселение «Зеленовское поселение».

Глава муниципального образования

Зеленовское сельское поселение

Старокулаткинского района
Ульяновской области                                                                     М.З. Бекеров